
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 069/2018 – 03 de Maio de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

MARCOS VINICIUS SANTOS SILVA 2399262 CAHL 

22, 23, 29 e 30 de maio de 2017; 
05, 06, 12, 13, 26 e 27 de junho de 2017; 

03, 04, 10, 11, 17, 18, 24, 25 e 31 de julho de 2017; 
01, 07, 08, 14, 15, 21, 22, 28 e 29 de agosto de 2017; 

04, 05, 11 e 12 de setembro de 2017; 
16, 17, 23, 24, 30 e 31 de outubro de 2017; 

06, 07, 13, 14, 20, 21, 27 e 28 de novembro de 2017; 
04, 05, 11, 12, 18 e 19 de dezembro de 2017.  

23007.022055/2017-62 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBERTO SILVA BETZLER 1334421 CETENS NÃO HÁ 23007.024160/2017-36 INDEFERIDO Cessão para colaboração técnica na UFBA. 

MARCIO SAMPAIO DE OLIVEIRA 1835666 PROGEP/DIBEN 07/5/2018 a 06/6/2018 23007.009724/2018-91 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

 

Nº 321 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
PRISCILA CARVALHO LOPES, Matrícula SIAPE 1558340, ocupan-
te do cargo de Assistente Social, Classe E, Nível de Capacitação 
III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 26 de 
abril de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 322 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
RONALDO LIMA MENEZES, Matrícula SIAPE 1074316, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe C Nível de Capacitação II, a partir de 26 

de abril de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 325, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, 
de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 069/2018 – 03 de Maio de 2018 
 

2/3 

altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que 
determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSI-
DERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 
04/2017-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambi-
ental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo 
de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NU-
GASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR a servidora DANIELLE NOBRE SANTOS PINHEI-
RO, para exercer suas atividades funcionais no setor Baias do 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária - HUMV, área 
considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambien-
tal atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, 
Campus Cruz das Almas. 
 
II – CONCEDER à referida servidora o Adicional de Insalubrida-
de no grau MÁXIMO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 069/2018 – 03 de Maio de 2018 
 

3/3 

ANEXO I 
 

Relação de servidores do NUGTESP do CCAAB, com os horários de trabalho, SIAPE e cargo. 
 
Servidores em Turno Contínuo de 30 horas semanais: 

MATUTINO 

Turno Nome SIAPE Cargo 

7 às 13h Eliene Rodrigues Silva 1885091 Tec. em Lab/ Anal. Clínicas 

8 às 14h Lindiane Marques Borges 2257861 Tec. em  Lab/ Química 

7 às 13h Luana Paula de A. de Oliveira 1871162 Tec. em Lab/ Biologia 

7 às 13h Luiza Teles Barbalho Ferreira 1652285 Bióloga 

7 às 13h Vitória Caroline da Silva Porto 1838442 Tec. em Lab/Biologia 

VESPERTINO 

Turno Nome SIAPE Cargo 

13 às 19h Alisson Eduardo Melo da Paixão 1901137 Tec. em Lab/Biologia 

11 às 17h Beatriz de Brito Bispo 1874538 Tec. em Lab/Biologia 

13 às 19h Gabriela M. C. de Oliveira Almeida 2267147 Tec. em Lab/Biologia 

11:30 às 17:30h Verônica Ribeiro Viana 1871195 Tec. em Química 

NOTURNO 

Turno Nome SIAPE Cargo 

15:30 às 21:30h Marcel Silva Lemos 2259128 Tec. em Lab/Biologia 

15:30 às 21:30h Rafaela Moreira Falcão da Silva 2261043 Tec. em Lab/Biologia 

 
Servidores com jornada de trabalho de 40 horas semanais: 

Turno Nome SIAPE Cargo 

7 às 11h, 13 às 17h Ailton Marques Boa Sorte 1089991 Assistente de Laboratório 

8 às 12h, 13 às 17h Alanna Rachel Andrade dos Santos 
Obs: Servidor em horário especial 

1145212 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Andréa Chaves Lopes 
Obs: Servidor em horário especial 

2260693 Tec. em Anatomia e Necropsia 

8 às 12h, 13 às 17h Antonieliton Tiberio Sampaio de Souza 1654636 Tec. em Lab/Pat. Clínica 

8 às 12h, 13 às 17h Carolina Yamamoto Santos Martins 1887545 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Ciro Ribeiro Filadelfo 
Obs: Servidor com carga horária reduzida 

1878586 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Elisangela Sales dos Santos 1871190 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Fábio Oliveira da Silva 2327547 Téc em Lab. Química 

8 às 12h, 14 às 18h Geraldo Cezar Neri da Invenção 1062863 Atendente de Consultório 

8 às 12h, 13 às 17h Grênivel Mota da Costa 1771157 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Jailson Machado Brandão 2010142 Tec. em Lab/Biologia 

7 às 11h, 13 às 17h José Bastos 285610 Técnico em Agropecuária 

8 às 12h, 13 às 17h Maria Carolina Souza Brandão 1878570 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Moacir dos Santos Dias 1841412 Tec. em Lab/Química 

8 às 12h, 13 às 17h Nara Katary dos Reis Souza 1755077 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Nubia Amorim Oliveira 1900509 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Renata de Oliveira Patricio 
Obs: Servidor em horário especial 

1871756 Tec. em Química 

8 às 12h, 13 às 17h Rogério de Souza Silva 1140925 Assistente em administração 

8 às 12h, 13 às 17h Rosenir Silva Santos 1573165 Tec. em Lab/Pat. Clínica 

8 às 12h, 13 às 17h Silvanne da Silva Santos 1731795 Tec. em Lab/Química 

8 às 12h, 13 às 17h Simone Fiuza Conceição Leão 1652811 Bióloga 

8 às 12h, 13 às 17h Washington Luis Gomes Tavechio 2692902 Tec. em Lab/Biologia 

8 às 12h, 13 às 17h Zozilene Nascimento Santos Teles 1557032 Tec. em Lab/Anal. Clínicas 

 


